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بی تردید یکی از 
مؤثرترین اقدامات 

برای بزرگداشت 
وی، پیام تسلیت 

رهبر معظم انقلاب 
اسلامی بود که 

باوجود همه 
بی مهری های 

گذشته در اقدامی 
معنادار، خطاب به 

دکتر یدالله سحابی 
صادر شده بود. در 
این پیام بر کارنامه 
مبارزاتی وی تأکید 

شده و آمده بود: 
»ایشان یکى از 

مبارزان دیرین با 
رژیم ستمشاهى 

و نیز از جمله 
پیشروان ترویج و 

تبیین اندیشه هاى 
ناب اسلامى با زبان 

و منطق و شیوه 
نوین بود

به حساب می آمد و از مؤسسان آن بود؛ اما 
دوهفته پس از درگذشت بازرگان و در جلسه 13 
بهمن این حزب، ابراهیم یزدی - چهره فعال تر 
و دارای سابقه وزارت خارجه این گروه- به عنوان 

دبیرکل انتخاب شد.
ابراهیم یزدی دقیقاً یک هفته پس از دبیرکلی در 
مصاحبه با روزنامه کریستین ساینس مانیتور به 
دولت حمله کرد و گفت: » نهضت آزادی ایران، 
از همه طرف تحت فشار دولت قرار دارد. ]...[
کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد و سایر 
سازمان های بین المللی حقوق بشر، شواهدی 
را جمع آوری و منتشر کرده اند که حاکی از نقض 

جدی حقوق بشر در ایران است.«
علاوه بر رسانه  های غربی و به ویژه امریکایی 
که به بهانه  های مختلف، نارضایتی خود را از 
محدودسازی این گروه لیبرال و غربگرا بازتاب 
می  دادند، دولت امریکا نیز در قانون داماتو برای 
تحریم ایران، رسماً یکی از علل تشدید فشار بر 
دولت و ملت ایران را وضعیت نهضت آزادی اعلام 
کرد. مهندس سحابی گفته که در فروردین 74 در 
جلسه  ای »حرفی را مطرح نمودم که دکتر یزدی 
نیز آن را تأیید کرد. در آن زمان طرحی در سنای 
امریکا تصویب شده بود مبنی بر تحریم ایران...
]داماتو[ که در مقدمه طرحش یادآور شده بود در 
ایران حقوق بشر زیر پا نهاده می شود و شواهد 
آن را یکی موضوع بهائیان و دیگری نهضت آزادی، 

بیان کرده بود.«
 

تغییر    رویکرد    انتخاباتی
در زمستان سال 1374 دکتر یزدی جانشین 
مهندس بازرگان و دبیرکل گروه کوچک و 
نیمه جان نهضت آزادی به همراه چند تن دیگر، 
برای انتخابات پنجمین دوره مجلس ثبت نام 
کردند که صلاحیت آنها تأیید نشد. ولی با ظهور 
نشانه  های تغییرات سیاسی پیش رو، از جمله 
ظهور حزب کارگزاران سازندگی که تمایلات و 
سوگیری های بارز لیبرالی داشت و به برخی 
مواضع نهضت آزادی نزدیک بود، به گفته یزدی: 
»از این تاریخ، نهضت وارد دوران تازه ای شد.«
دکتر یزدی در بهمن 74 از تولد این جریان 
استقبال کرد و گفت: »]کارگزاران سازندگی[ از 
افراد متفکر و تحصیلکرده  ای تشکیل شده است 
که به بحث و تبادل نظر آزاد در مورد مسائل 
داخلی و بین المللی عقیده دارد و هوادار سیستم 
سرمایه داری صنعتی است.« نشریه بهمن 
سخنگوی این جریان به مدیرمسئولی عطاءالله 
مهاجرانی معاون رئیس جمهور، به تجلیل 
از رهبران نهضت آزادی می پرداخت و برخی 
صفحات خود را به انعکاس نظرات نهضتی  ها 
نیز اختصاص می داد که روابط پنهان مهاجرانی 
و برخی دیگر از مقامات دولت آقای هاشمی 
با نهضت آزادی، در حال بیرون زدن از پشت 
پرده بود. در اولین بیانیه »جمعی از کارگزاران 
سازندگی« مورخ 1374/10/27 که مانیفست 
آن حزب محسوب می  شد، با تأکید بر اینکه: 
»هاشمی و مجلس، دو کلمه مترادفند«، پیش -
بینی شده بود که در مجلس پنجم، نیروهای 
»تحت امر« سردار سازندگی و توسعه یعنی آقای 

هاشمی، حضور خواهند داشت.  
باوجود بهبود زیرپوستی و رو به تزاید روابط 
نهضت آزادی تحت رهبری دکتر یزدی، با جناح 
اصلی دولت آقای هاشمی و تداوم آن طی سال-
 ها، دکتر یزدی بعدها در همسویی با  حملات 
جبهه اصلاحات علیه رئیس جمهور سازندگی، 
چند بار ارزیابی منفی خود از دولت مزبور را 
تکرار کرد و از جمله در آبان 77  که تأکید کرد: 
»رفسنجانی زیربنای سیاسی حکومت را توسعه 

نداد و نظام سیاسی بسته را تداوم بخشید.«
مع  الوصف، دکتر یزدی چند بار اشاره کرده که 
مبدأ تجدید تحرک سیاسی نهضت آزادی پس از 
دهه شصت، انتخابات مجلس پنجم در دولت 
آقای هاشمی بود. از جمله این که وی گفته است: 
»ما در انتخابات دوره  های قبل گفته بودیم که 
شرکت نمی  کنیم و دلایل  مان را هم گفته بودیم 

که اگر آزادی  ها قانونی نباشد، شرکت نمی  کنیم 
ولی در انتخابات مجلس پنجم و بعد در ریاست 
جمهوری ]هفتم[ و بعد در انتخابات شورای شهر 

به شدت با تمام نیرو شرکت کردیم.«
البته دکتر یزدی تأکید داشت که ریشه تغییر 
راهبرد نهضت آزادی را به زمان حیات مهندس 
بازرگان نسبت بدهد: »نهضت آزادی... در 
سال 1372 تصمیم گرفت با تمام توان وارد 
مبارزات انتخاباتی مجلس پنجم شود... این، 
یک سیاستی نبود که در زمان مرحوم مهندس 

بازرگان نباشد و بعد به وجود آمده باشد.«
 

تداوم روند میرایی
با این وصف، می توان گفت نهضت آزادی در دوره 
پس از بازرگان رنگ و بوی متفاوتی یافت، اما تأثیر 
زیادی در روند میرایی آن نداشت. تا جایی که 
دیری نپایید که مواضع آن در جامعه ایران هیچ 
دنبال کننده جدی نداشت. وقتی دوره ابراهیم 
یزدی نیز با مرگ وی پایان یافت، یک خبرگزاری 
چنین برآیندی ارائه داد: »نسل سیاستمداران 
نهضت آزادی، پیش از 40 سالگی انقلاب، رو به 
زوال و فراموشی است. سالخوردگان نهضت 
آزادی که هرگز نتوانستند بدنه جوان و پرشوری 
برای گروه شان دست و پا کنند، زود به آخر 
خط رسیده اند. وقت خداحافظی با پیرمردهای 
مطرود و مشکوک تاریخ انقلاب اسلامی فرا 
رسیده؛ دوران عبرت  گرفتن از سرنوشت آنها و 

ورق زدن داستان شان، اما تازه آغاز شده.«

عمل جراحی قلب در مرکز پزشکی مایو، ساعت 
۶ صبح روز جمعه 30 دی ماه تهران را به مقصد 
امریکا از طریق سوئیس ترک کرد اما در میانه 
راه، دچار عارضه مجدد قلبی شد. هاشمی 
رفسنجانی در خاطرات 30 دی 1373 خود نوشته 
است: »آقای ]محمود[ واعظی، ]معاون اروپا 
و امریکای وزارت امورخارجه[، اطلاع داد که 
مهندس ]مهدی[ بازرگان در زوریخ ]سوئیس[، 
هنگام سوار شدن به هواپیما برای سفر به امریکا 
جهت معالجه، در پله های هواپیما سکته و 
فوت کرده و بناست جنازه اش را به خواست 
خانواده اش، با اولین هواپیما به ایران بیاورند.«
روز اول بهمن ماه خبر درگذشت او به عنوان 
اولین نخست وزیر انقلاب اسلامی در رسانه ها 
منتشر شد و بازتاب قابل توجهی داشت و 
مسئولان نظام برای تکریم او از هیچ کوششی 
دریغ نورزیدند، تا آنجا که نهضت آزادی در 
اطلاعیه ای بدان اذعان داشت که »باید یادآور 
شویم که در انتقال پیکر به تهران و تشییع آن 
و نیز برگزاری مجالس ختم نه تنها از سوی 
دولت و مسئولان ممانعتی به عمل نیامد بلکه 
بعضی از مقامات و مسئولان به طور مستقیم 
و غیرمستقیم ولی عمدتاً به صورت محدود 
و حساب شده از شخصیت مهندس بازرگان 
تجلیل کردند. پیام تسلیت مقام رهبری به آقای 
دکتر سحابی، پیام ریاست جمهوری به آقای 
مهندس عبدالعلی بازرگان، پیام های تسلیت 
آیت الله سیدمحمد شیرازی، آیت الله حائری و 
آیت الله منتظری و حضور تعدادی از روحانیون 
در مراسم ختم در قم و تهران نیز جلوه ای دیگر 
از بزرگداشت شخصیت مهندس بازرگان بود.«

پیام تسلیت رهبری
بی تردید یکی از مؤثرترین اقدامات برای 
بزرگداشت وی، پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی بود که باوجود همه بی مهری های 
گذشته در اقدامی معنادار، خطاب به دکتر یدالله 
سحابی صادر شده بود. در این پیام بر کارنامه 

مبارزاتی وی تأکید شده و آمده بود: »ایشان 
یکى از مبارزان دیرین با رژیم ستمشاهى و نیز از 
جمله پیشروان ترویج و تبیین اندیشه هاى ناب 
اسلامى با زبان و منطق و شیوه نوین بود و از این 
رهگذر بى شک در چشم همه علاقه مندان به 
گسترش و رواج ایمان اسلامى در میان طبقات 
تحصیلکرده در دوران خفقان و دین زدایى رژیم 
پهلوى، داراى شأن و ارزش بخصوصی بود. 
خداوند ایشان را مشمول رحمت و مغفرت و 
فضل خود قرار دهد و به تلاش هاى ایشان با 

چشم رضا و قبول بنگرد.«
در کنار شخصیت های داخلی، برخی چهره های 
بین المللی همچون نجم الدین اربکان، دبیرکل 
حزب اسلامی رفاه ترکیه، راشد الغنوشی رهبر 
جنبش اسلامی تونس، دکتر محمد حامد 
ابونصر مرشد جماعت اخوان المسلمین مصر، 
دکتر عبدالله حسن الترابی دبیرکل کنفرانس 
مردمی عربی- اسلامی سودان و ... نیز پیام 

تسلیت هایی صادر کردند.
مجلس ترحیم بازرگان در حسینیه ارشاد، با 
سخنرانی یدالله سحابی و عبدالکریم سروش و 
مراسم هفت او در آرامگاه بیات قم با سخنرانی 
مهندس توسلی برگزار شد. فعالیت نکردن 
ابراهیم یزدی در مراسم بزرگداشت وی را به 
شیوه های مختلف تفسیر کرده اند، اما سخنرانی 
وی در دومین مراسم سالگرد بازرگان نشان 
می دهد این سکوت به هر دلیلی بوده است، 
اقدامی خردمندانه باید تلقی شود. هاشمی 
رفسنجانی ذیل خاطره روز جمعه 5 بهمن 1375 
نوشته است: »آقای ]علی محمد[ بشارتی، 
]وزیر کشور[، تلفنی گفت، در جلسه بزرگداشت 
سالگرد ]مهندس مهدی[ بازرگان، دکتر 
]ابراهیم[ یزدی، ]دبیرکل نهضت  آزادی[، برضد 
ولایت فقیه حرف زده و جمعی از حزب اللهی ها 
که حضور داشتند، جلسه را به هم زده اند و 

بازداشت شده و تحویل دژبان شده اند.«
اگرچه دکتر یدالله سحابی نفر دوم نهضت آزادی 
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